
Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

__________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE TERRE DI CASTELLI
__________

ORIGINALE 
                                                                                                              

 ANNO 2023 

N. 49  del Reg. Delibere 

OGGETTO: CONTRIBUTI A FAVORE DI CITTADINI CON PROBLEMI DI SORDITA' 
PER IL SOSTEGNO AD INTERVENTI DI INTERPRETARIATO NELLA LINGUA DEI 
SEGNI  ITALIANA (LIS)  E LINGUA DEI  SEGNI  ITALIANA TATTILE (LIST)  -  ANNO 
2023. PROVVEDIMENTI

L'anno 2023, il giorno 11 del mese di maggio alle ore 15:00 presso la  Sala Unione di 
Piazza Carducci 3 a Vignola  si è riunita la Giunta dell’Unione Terre di Castelli. 

Fatto l'appello nominale risultano:

Partecipante Presente/Assente
EMILIA MURATORI Presente
UMBERTO COSTANTINI Presente
GIORGIA MEZZACQUI
(sostituta di FABIO FRANCESCHINI)

Presente

GIOVANNI GALLI Presente
IACOPO LAGAZZI Presente
DANIELA SIROTTI MATTIOLI
(sostituta di MASSIMO PARADISI)

Presente

FEDERICO ROPA Presente
ENRICO TAGLIAVINI Presente

N. Presenti  8    N. Assenti 0

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  MASSIMILIANO MITA.

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza EMILIA MURATORI nella sua 
qualità di PRESIDENTE DELL'UNIONE ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno 
e su questi la Giunta dell’Unione adotta la seguente deliberazione:

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 49 del  11/05/2023  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

OGGETTO:  CONTRIBUTI  A FAVORE DI CITTADINI  CON PROBLEMI DI  SORDITA' 
PER  IL  SOSTEGNO  AD  INTERVENTI  DI  INTERPRETARIATO  NELLA LINGUA DEI 
SEGNI ITALIANA (LIS) E LINGUA DEI SEGNI ITALIANA TATTILE (LIST) - ANNO 2023. 
PROVVEDIMENTI

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

Viste:
- la legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 
diritti delle persone handicappate”;

- la legge regionale 12 marzo 2003, n. 2 “Norme per la promozione della cittadinanza 
sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

Richiamata la  Legge  Regionale  n.  9  del  02  luglio  2019  “Disposizioni  a  favore 
dell’inclusione sociale delle persone sorde, sordo-cieche e con disabilità uditiva”;

Ritenuto opportuno promuovere sul territorio dell’Unione Terre di Castelli azioni a favore 
di persone con problemi di sordità utili al superamento dei deficit di comunicazione al fine  
di  una  piena  autonomia  ed  inclusione  sociale  attraverso  il  sostegno  a  servizi  di 
interpretariato nella Lingua dei segni italiana (LIS) e Lingua dei segni italiana tattile (LIST);

Considerato, pertanto, di procedere all’erogazione di contributi a favore di persone sorde 
o sordo–cieche e con disabilità uditiva, residenti nel territorio dell’Unione Terre di Castelli, 
per il rimborso delle spese per interventi di interpretariato nella Lingua dei segni italiana 
(LIS) e Lingua dei segni italiana tattile (LIST);

Ritenuto opportuno,  nell’ottica  di  una miglior  efficacia,  efficienza ed economicità  della 
risposta  ai  bisogni  dei  cittadini,  promuovere  l’adozione  di  due  Avvisi  Pubblici  per 
l’erogazione  di  contributi  riferiti,  rispettivamente,  a  spese  sostenute  nel  primo  e  nel  
secondo semestre dell’anno 2023; 

Preso atto di destinare complessivamente 5.000 euro di risorse corrispondenti per ogni 
singolo Avviso Pubblico ad euro € 2.500 e VALUTATO opportuno prevedere già che, in  
caso di resti o restituzioni delle risorse destinate al primo semestre, le somme non spese 
siano utilizzate per il secondo semestre unitamente alle risorse già previste;

Valutato altresì  opportuno  prevedere  che  in  caso  di  richieste  ammissibili  di  valore 
superiore alle risorse economiche disponibili, l’importo del contributo massimo da erogare 
potrà essere ridotto in maniera proporzionale, per consentire il soddisfacimento di tutte le  
richieste;

Ritenuto inoltre opportuno definire un importo massimo annuale di spese ammissibili per 
singolo beneficiario pari ad € 900 e, nel caso di più aventi diritto afferenti al medesimo 

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 49 del  11/05/2023  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

nucleo anagrafico, un importo massimo complessivo annuale di spese ammissibili pari ad 
€ 1800;

Valutato congruo che, la domanda di partecipazione all’Avviso pubblico per l’erogazione 
di  contributi  riferiti  a spese sostenute nel  primo semestre dell’anno 2023 potrà essere 
presentata  a  partire  dal  1°  luglio  2023  al  31  luglio  2023,  mentre  la  domanda  di 
partecipazione al  secondo avviso riferita a per spese sostenute nel  secondo semestre 
dell’anno 2023 potrà essere presentata a partire dal 1° gennaio 2024 fino al 31 gennaio  
2024;

Preso atto che è possibile la partecipazione ad entrambi gli avvisi, nel rispetto dei limiti 
annuali individuali e per nucleo famigliare suindicati;  

Dato  atto che  la  suddetta  somma trova  stanziamento  al  capitolo  di  spesa  10455/92 
(Missione 12 – Programma 4) “Prestazioni di Servizio – Servizi Socio-Assistenziali” del 
bilancio in corso, dotato della necessario disponibilità;

Ritenuto di demandare alla struttura Welfare locale l’adozione dei due Avvisi Pubblici di  
cui sopra, sulla base delle indicazione contenute nel presente atto;

Dato atto che  il  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  241/90,  è  Romina 
Bertoni  che  dichiara,   ai  sensi  dell’articolo  6,  comma  1,  del  D.P.R.   n.  62/2013,  
l’insussistenza di potenziali conflitti di interesse nel presente procedimento;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
• lo Statuto dell’Unione Terre di Castelli;
• i relativi pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, allegati al 

presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso;

Dato atto che la presente deliberazione è coerente con le previsioni contenute nella Nota 
di  Aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (NaDUP)  2023/2025 
approvato con delibera di Consiglio n. 7 del 15/03/2023;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1. di  procedere all’erogazione di  contributi  a  favore di  persone sorde o sordo–
cieche e con disabilità uditiva, residenti nel territorio dell’Unione Terre di Castelli, 
per il rimborso delle spese per interventi di interpretariato nella Lingua dei segni 

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 49 del  11/05/2023  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

italiana  (LIS)  e  Lingua  dei  segni  italiana  tattile  (LIST)  per  un  importo 
complessivo massimo di 5.000 euro; 

2. di  dare  atto  che  la  somma  complessiva  di  €  5.000,00  per  l'erogazione  di 
contributi a sostegno di interventi di interpretariato nella Lingua dei segni italiana 
(LIS) e Lingua dei segni italiana tattile (LIST) trova stanziamento, al capitolo di 
spesa 10455/92 (Missione 12 – Programma 4) “Prestazioni di Servizio – Servizi 
Socio-Assistenziali” del bilancio in corso, dotato della necessaria disponibilità;

3. di  promuovere  l’adozione  di  due  Avvisi  Pubblici  per  l’erogazione  riferiti 
rispettivamente a spese sostenute nel primo e nel secondo semestre dell’anno 
2023 e di destinare al singolo avviso un importo massimo pari a € 2.500 euro;

4. di prevedere che, in caso di resti o restituzioni delle risorse destinate al primo 
semestre,  le  somme  non  spese  siano  utilizzate  per  il  secondo  semestre 
unitamente alle risorse già previste;

5. di valutare opportuno prevedere che in caso di richieste ammissibili  di valore 
superiore alle risorse economiche disponibili, l’importo del contributo massimo 
da  erogare  potrà  essere  ridotto  in  maniera  proporzionale,  per  consentire  il  
soddisfacimento di tutte le richieste;

6. di  definire  un  importo  massimo  annuale  di  spese  ammissibili  per  singolo 
beneficiario pari ad € 900 e, nel caso di più aventi diritto afferenti al medesimo 
nucleo  anagrafico,  un  importo  massimo  complessivo  annuale  di  spese 
ammissibili pari ad € 1800;

7. di demandare alla struttura Welfare locale l’adozione dei suddetti avvisi; 

 

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 49 del  11/05/2023  

copia informatica per consultazione



Unione di Comuni Terre di Castelli 

(Provincia di Modena)

Letto, confermato e sottoscritto,

La Presidente Il Segretario Generale
EMILIA MURATORI MASSIMILIANO MITA

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Unione Comuni Terre Castelli – Deliberazione n. 49 del  11/05/2023  

copia informatica per consultazione



Unione dei Comuni Terre di Castelli

_______________________

OGGETTO:  CONTRIBUTI A FAVORE DI CITTADINI CON PROBLEMI DI SORDITA' 
PER IL SOSTEGNO AD INTERVENTI DI INTERPRETARIATO NELLA LINGUA DEI 
SEGNI ITALIANA (LIS) E LINGUA DEI SEGNI ITALIANA TATTILE (LIST) - ANNO 2023. 
PROVVEDIMENTI  

_____________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il/La sottoscritto/a STEFANO CHINI, Dirigente / Responsabile del Servizio Finanziario, 
esprime parere FAVOREVOLE  in ordine alla  REGOLARITA’ CONTABILE della  sopra 
estesa proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147-bis del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
e s.m.i. 

Vignola, lì 11/05/2023 
Sottoscritto dal Dirigente/Responsabile

(STEFANO CHINI)
f.to con firma digitale

copia informatica per consultazione



Unione dei Comuni Terre di Castelli

_______________________

OGGETTO:  CONTRIBUTI A FAVORE DI CITTADINI CON PROBLEMI DI SORDITA' 
PER IL SOSTEGNO AD INTERVENTI DI INTERPRETARIATO NELLA LINGUA DEI 
SEGNI ITALIANA (LIS) E LINGUA DEI SEGNI ITALIANA TATTILE (LIST) - ANNO 2023. 
PROVVEDIMENTI

_____________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si attesta che la presente proposta di deliberazione è regolare sotto l’aspetto tecnico.
Art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

Unione Comuni Terre Castelli lì, 09/05/2023 

Sottoscritto dal Dirigente / Responsabile del 
Settore

(MONICA RUBBIANESI)
f.to con firma digitale

copia informatica per consultazione



Unione dei Comuni Terre di Castelli

_______________________

OGGETTO:   CONTRIBUTI A FAVORE DI CITTADINI CON PROBLEMI DI SORDITA' PER 
IL  SOSTEGNO  AD  INTERVENTI  DI  INTERPRETARIATO  NELLA  LINGUA  DEI  SEGNI 
ITALIANA  (LIS)  E  LINGUA  DEI  SEGNI  ITALIANA  TATTILE  (LIST)  -  ANNO  2023. 
PROVVEDIMENTI

_______________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 49 del 11/05/2023 

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  ai  sensi  dell’art.  134,  3°  
comma,  del  Decreto  Legislativo  18/8/2000,  n.  267,  decorsi  10  (dieci)  giorni  dalla  sua 
pubblicazione.

Vignola, 30/05/2023

Il Vice Segretario
Elisabetta Manzini

    Atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione


